PAGE  
4

Учреждение образования

«Гомельский государственный университет 
имени Франциска Скорины»

	
	УТВЕРЖДАЮ
Проректор по учебной работе 

УО «ГГУ им. Ф. Скорины» 

______________ И.В. Семченко

           (подпись)

________________ 

         (дата утверждения)

Регистрационный № УД - _________/р.


МЕТОДЫ ТРАСЛЯЦИИ
Учебная программа для специальности

1-31 03 03-01 Прикладная математика 
(научно-производственная деятельность)
Факультет 
           математический







Кафедра   

математических проблем управления





Курс (курсы)          4


Семестр (семестры)     8  
	Лекции                           24  часа
	Экзамен      нет 

	Лабораторные 

занятия                           30  часов
	Зачет           8  семестр            


	Самостоятельная управляемая 

работа студентов          6  часов                                    
	Курсовой проект (работа)     нет

	Всего аудиторных 

часов по дисциплине    60  часов                                    
	

	Всего часов 

по дисциплине              102  часа                                   
	Форма получения 

высшего образования        дневная


Составил  В.А. Короткевич,  к.т.н., доцент
2011   

Учебная программа составлена на основе учебной программы, утвержденной _____ ________________ 20___ г., 
регистрационный номер _____-________/_____

Рассмотрена и рекомендована к утверждению в качестве рабочего варианта 
на заседании кафедры математических проблем управления  

___ __________ 201_ г., протокол № __

Заведующий кафедрой 

д.т.н. ____________ В.С. Смородин
Одобрена и рекомендована к утверждению 
Методическим советом математического факультета 

___ __________ 201_ г., протокол № __

Председатель 

доцент ____________ В.М. Селькин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

Учебная программа спецкурса «Методы трансляции» разработана для студентов специальности 1-31 03 03 «Прикладная математика» (направление 1-31 03 03-01 научно-производственная деятельность) высших учебных заведений в соответствии с требованиями образовательного стандарта ОСРБ 1-31 03 03-2008 и учебного плана специальности.

Компиляторы с языков программирования являются неотъемлемой частью инструментальных систем разработки программного обеспечения. Знания о принципах Работы компиляторов позволяют ускорить и упростить процесс отладки программ. Математический аппарат, алгоритмы, технологии проектирования компиляторов находят свое приложение не только в трансляции, но и в автоматизированных системах обработки текстовой информации, управления базами данных, генерации электронных устройств и других областях проектирования программного обеспечения. 

Целью изучения спецкурса «Методы трансляции» является подготовка специалиста, владеющего теоретическими знаниями в области синтаксического анализа текстов и компиляции программ и практическими навыками в реализации методов, используемых при разработке трансляторов.

Задачи изучения настоящего спецкурса состоят в следующем:

– усвоение основ математического аппарата теории формальных языков и конечных автоматов;

– усвоение методов синтаксического анализа текстов;

– усвоение методов генерации объектных программ;

– усвоение методов распределения памяти для данных;

– получение практических  навыков в реализации алгоритмов синтаксического анализа текстов;

– получение практических  навыков в реализации различных компонент компиляторов.

Материал спецкурса «Методы трансляции» базируется на ранее полученных студентами знаниях по дисциплинам «Программирование», «Алгоритмы и структуры данных», «Операционные системы» и «Дискретная математика».

В результате изучения спецкурса студент должен:

знать:

· принципы и основные этапы трансляции;
· методы лексического и синтаксического анализа текстов;

· методы генерации кодов;

· методы распределения памяти для данных;
уметь:

· разрабатывать программы, реализующие методы, используемые при разработке трансляторов.
Общее количество часов – 102; аудиторное количество часов – 60, из них: лекции – 24, лабораторные занятия – 30, контролируемая самостоятельная работа – 6. Форма отчётности – зачет.

Содержание учебного материала

Раздел 1  Методы лексического и синтаксического анализа

Тема 1  Назначение и структура трансляторов 
Назначение трансляторов. Структура трансляторов. Принципиальная схема процесса трансляции. Основные этапы трансляции: лексический анализ, синтаксический и семантический анализ, генерация объектной программы или генерация кодов, оптимизация программ. Компиляторы и интерпретаторы. Проблемы реализации трансляторов.
Тема 2  Формальные грамматики

Задача описания входного языка. Лексика, синтаксис, семантика. Введение в теорию формальных грамматик и языков. Алфавит. Цепочка или строка. Правило подстановки. Понятие формальной грамматики. Начальный символ грамматики. Словарь грамматики. Множества терминальных и нетерминальных символов. Понятие сентенциальной формы. Понятие порождаемого языка.

Задачи лексического анализа: построение информационных таблиц транслятора, перевод исходной программы во внутреннее представление, простейший синтаксический анализ.

Тема 3  Регулярные грамматики 

Классификация грамматик. Понятие регулярной грамматики. Диаграммы состояний. Построение диаграммы состояний. Правила преобразования диаграммы состояний. Грамматический разбор предложений языка с помощью диаграммы состояний. Алгоритм грамматического разбора предложений в регулярных грамматиках.

Регулярная грамматика для числовых констант. Построение матрицы смен состояний. Перевод лексических единиц во внутримашинное представление. Разработка набора подпрограмм для определения машинного кода константы. Построение матрицы вызова подпрограмм. Алгоритм анализа числовых констант.

Тема 4  Нисходящий грамматический разбор 

Задача грамматического разбора. Виды грамматического разбора: нисходящий и восходящий. Описание метода нисходящего разбора. Полный перебор вариантов разложения. Матрицы соответствия терминальных и нетерминальных символов. Сокращение вариантов перебора. Преобразование грамматик. Пример нисходящего разбора предложения языка.

Тема 5  Восходящий грамматический разбор

Метод восходящего грамматического разбора. Понятие основы. Понятие отношений предшествования. Грамматики с простым предшествованием. Построение множеств самых левых и самых правых символов в разложении нетерминалов. Вывод отношений между символами в грамматиках с простым предшествованием. Стек терминальных и нетерминальных символов. Алгоритм грамматического разбора в грамматиках с простым предшествованием.

Тема 6  Грамматики с операторным предшествованием

Понятие операторной грамматики. Понятие грамматики с операторным предшествованием. Построение множеств левых и правых терминалов. Вывод отношений между терминалами в грамматиках с операторным предшествованием. Грамматический разбор с использованием стека терминальных и нетерминальных символов. Алгоритм разбора в грамматиках с операторным предшествованием с использованием стека терминальных и нетерминальных символов.

Тема 7  Грамматики с ограниченным контекстом и LR(n)-грамматики

Понятие грамматики с ограниченным контекстом. Понятие  LR(n) – грамматики. Формат правил подстановки Флойда. Алгоритм построения правил подстановки Флойда. Два типа правил. Пример построения правил подстановки Флойда.

Алгоритм использования правил подстановки Флойда при грамматическом разборе. Разбор в LR(n) – грамматиках с использованием правил подстановки Флойда. Программа грамматического разбора.

Раздел 2  Методы генерации кодов

Тема 8  Промежуточные языки трансляции 

Обзор промежуточных языков трансляции. Форма обратной польской записи. Основные операции обратной польской записи. Представление операторов ветвления и циклов в обратной польской записи. Перевод программ в обратную польскую запись. Примеры перевода программ в обратную польскую запись.
Тема 9  Генерация объектной программы 

Генерация объектной программы по обратной польской записи. Стек операндов. Рабочие переменные. Алгоритм генерации команд. Формирование адресов меток в командах перехода. Два этапа генерации команд перехода в объектной программе. Формирование таблиц адресов меток и недостроенных команд перехода.

Раздел 3  Методы распределения памяти для данных

Тема 10  Статическое распределение памяти 

Понятие блочной структуры программ. Область действия переменных. Задача распределения памяти для данных. Понятие статического распределения памяти. Дерево блоков. Этапы статического распределения памяти для данных: выделение секции памяти каждому блоку и назначение адреса переменным внутри блока.

Тема 11  Динамическое распределение памяти 

Понятие динамического распределения памяти для данных. Статическая цепочка вложенности блоков. Динамическая цепочка вызова блоков. Понятие связующей информации блока. Распределение памяти для динамических массивов. Распределение памяти для рекурсивных процедур.
УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ  КАРТА ДИСЦИПЛИНЫ
	Номер раздела, темы, 
занятия
	Название  раздела, темы, занятия;

перечень изучаемых вопросов
	Количество аудиторных часов
	Материальное обеспечение занятия (наглядные, методические пособия и др.)
	Литература
	Формы контроля
 знаний

	
	
	лекции
	лабораторные

занятия
	контролируемая 

самостоятельная работа студента
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Методы лексического и синтаксического анализа
	16
	20
	4
	
	
	

	1.1
	Назначение и структура трансляторов
1 Назначение трансляторов
2 Структура трансляторов
3 Принципиальная схема процесса трансляции
4 Основные этапы трансляции: лексический анализ, синтаксический и семантический анализ, генерация объектной программы или генерация кодов, оптимизация программ
	2
	2
	-
	Персональный компьютер
	[1]

[2]
[3]

[4]

[5]
	Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	1.2
	Формальные грамматики

1 Понятие формальной грамматики

2 Множества терминальных и нетерминальных символов

3 Понятие порождаемого языка

4 Задачи лексического анализа: построение информационных таблиц транслятора, перевод исходной программы во внутреннее представление, простейший синтаксический анализ
	2
	2
	-
	Персональный компьютер
	[1]

[2]

[3]

[4]

[5]
	Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	1.3
	Регулярные грамматики

1 Понятие регулярной грамматики

2 Диаграммы состояний

3 Грамматический разбор предложений языка с помощью диаграммы состояний

4 Регулярная грамматика для числовых констант
	2
	4
	2
	Персональный компьютер
	[1]

[2]

[3]

[4]

[5]
	Групповая
консультация. 
Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.4
	Нисходящий грамматический разбор

1 Задача грамматического разбора

2 Описание метода нисходящего разбора

3 Матрицы соответствия терминальных и нетерминальных символов

4 Преобразование грамматик
	2
	2
	-
	Персональный компьютер
	[1]

[2]

[3]

[4]

[5]
	Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	1.5
	Восходящий грамматический разбор

1 Метод восходящего грамматического разбора

2 Грамматики с простым предшествованием

3 Вывод отношений между символами в грамматиках с простым предшествованием

4 Вывод отношений между символами в грамматиках с простым предшествованием
	2
	2
	-
	
	[1]

[2]

[3]

[4]

[5]
	Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	1.6
	Грамматики с операторным предшествованием

1 Понятие операторной грамматики

2 Понятие грамматики с операторным предшествованием

3 Вывод отношений между терминалами в грамматиках с операторным предшествованием

4 Алгоритм разбор в грамматиках с операторным предшествованием с использованием стека терминальных и нетерминальных символов
	2
	4
	2
	
	[1]

[2]

[3]

[4]

[5]
	Групповая
консультация. 
Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	1.7
	Грамматики с ограниченным контекстом и LR(n)-грамматики

1 Понятие  LR(n) – грамматики

2 Формат правил подстановки Флойда

3 Алгоритм построения правил подстановки Флойда

4 Алгоритм использования правил подстановки Флойда при грамматическом разборе
	4
	4
	-
	Персональный компьютер
	[1]

[2]

[3]

[4]

[5]
	Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	2
	Методы генерации кодов
	4
	6
	2
	
	
	

	2.1
	Промежуточные языки трансляции

1 Обзор промежуточных языков трансляции

2 Основные операции обратной польской записи
3 Представление операторов ветвления и циклов в обратной польской записи

4 Перевод программ в обратную польскую запись
	2
	2
	-
	Персональный компьютер
	[1]

[2]

[3]

[6]

[8]
	Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.2
	Генерация объектной программы

1 Генерация объектной программы по обратной польской записи

2 Стек операндов

3 Алгоритм генерации команд

4 Формирование таблиц адресов меток и недостроенных команд перехода
	2
	4
	2
	Персональный компьютер
	[1]

[2]

[3]

[6]

[8]
	Групповая
консультация. 
Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	3
	Методы распределения памяти для данных
	4
	4
	-
	
	
	

	3.1
	Статическое распределение памяти

1 Понятие блочной структуры программ

2 Задача распределения памяти для данных

3 Понятие статического распределения памяти

4 Этапы статического распределения памяти для данных: выделение секции памяти каждому блоку и назначение адреса переменным внутри блока
	2
	2
	-
	Персональный компьютер
	[1]

[2]

[3]

[6]

[7]
	Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	3.2
	Динамическое распределение памяти

1 Понятие динамического распределения памяти для данных

2 Понятие связующей информации блока

3 Распределение памяти для динамических массивов

4 Распределение памяти для рекурсивных процедур
	2
	2
	-
	Персональный компьютер
	[1]

[2]

[3]

[6]

[7]
	Защита 
отчётов по 
лабораторной 
работе

	
	
	
	
	
	
	
	Зачет

	
	Всего часов:
	24
	30
	6
	
	
	


информационно-методическАЯ часть

Перечень лабораторных работ

1 Построение формальных грамматик

2 Синтаксический анализ предложений для регулярных грамматик

3 Нисходящий грамматический разбор

4 Синтаксический анализ предложений для грамматик с простым предшествованием

5 Синтаксический анализ предложений для грамматик с операторным предшествованием

6 Синтаксический анализ предложений для грамматик с ограниченным контекстом

7 Промежуточные языки трансляции

8 Генерация объектной программы

9 Статическое распределение памяти для данных

10 Динамическое распределение памяти для данных

Рекомендуемая литература

Основная

1 Ахо, А. Компиляторы: принципы, технологии и инструменты / А. Ахо, Р. Сети, Дж. Ульман. – М.: Вильямс, 2003. – 768 с.
2 Рейуорд-Смит, В. Теория формальных языков / В. Рейуорд-Смит. – М.: Радио и связь, 1988. – 378 с.
3 Опалева, Э. Языки программирования и методы трансляции / Э. Опалева, В. Самойленко. – СПб.: БХВ-Петербург, 2005. – 480 с.
4 Хопкрофт, Д. Введение в теорию автоматов, языков и вычислений / Д. Хопкрофт, Р. Мотвани, Д. Ульман. – М.: Вильямс, 2008. – 528 с.
5 Свердлов, С. Языки программирования и методы трансляции / С. Свердлов. – СПб.: Питер, 2007. – 640 с.
6 Пратт, Т. Языки программирования: разработка и реализация / Т. Пратт, М. Зелковиц. – СПб.: Питер, 2002. – 688 с.
7 Льюис, Ф. Теоретические основы проектирования трансляторов / Ф. Льюис, Д. Розенкранц, Р. Стирнз. –  М.: Мир, 1995. – 654 с.
8 Хантер, Р. Проектирование и конструирование компиляторов / Р. Хантер. – М.: Финансы и статистика, 1984. – 232 с.
Дополнительная

1. Ахо, А. Теория синтаксического анализа, перевода и компиляции. Том 1. Синтаксический анализ / А. Ахо, Дж. Ульман. – М.: Мир, 1998. – 612 с.
2. Ахо, А. Теория синтаксического анализа, перевода и компиляции. Том 2. Компиляция / А. Ахо, Дж. Ульман. – М.: Мир, 1998. –  487 с.
3. Серебряков, В. Основы конструирования компиляторов / В. Серебряков, М. Галочкин. – М.: ЕдиториалУРСС, 2000. –  224 с.
4. Касьянов, В. Методы построения трансляторов / В. Касьянов, И. Поттосин. – Новосибирск: Наука, 1986. – 330 с.
5. Фостер, Дж. Автоматический синтаксический анализ / Дж. Фостер. – М.: Мир, 1975. –  72 с.

6. Страуструп, Б.  Язык программирования С++  /  Б. Страуструп. –  М.: Бином, 2007. – 1104 с.

7. Керниган, Б. Язык программирования C (Си) / Б. Керниган, Д. Ритчи. ​– М.: Вильямс, 2006. – 304 с.
ПРОТОКОЛ СОГЛАСОВАНИЯ УЧЕБНОЙ ПРОГРАММЫ

ПО ИЗУЧАЕМОЙ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ

С ДРУГИМИ ДИСЦИПЛИНАМИ СПЕЦИАЛЬНОСТИ

	Название

дисциплины,

с которой

требуется согласование
	Название
кафедры
	Предложения

об изменениях в содержании учебной программы

по изучаемой учебной дисциплине
	Решение, принятое кафедрой, разработавшей учебную программу (с указанием даты и номера протокола)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ К УЧЕБНОЙ ПРОГРАММЕ

ПО ИЗУЧАЕМОЙ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ

на _____/_____ учебный год

	№№

пп
	Дополнения и изменения
	Основание

	
	
	


Учебная программа пересмотрена и одобрена на заседании кафедры

математических проблем управления

(протокол № ____ от ________ 201_ г.)

Заведующий кафедрой 

математических проблем управления

д.т.н., доцент 
__________________ В.С. Смородин

УТВЕРЖДАЮ

Декан математического факультета УО «ГГУ им. Ф. Скорины»

к.ф.-м.н., доцент
 __________________ С.П. Жогаль

